UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:   1088  /STP-HCTP

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Tuyên Quang, ngày   28 tháng 10 năm 2019
V/v quán triệt công tác đăng ký nuôi

con nuôi trong nước

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Thực hiện Văn bản số 543/CNN-PL&QLCNTN ngày 02/10/2019 của Cục

Con nuôi - Bộ Tư pháp về việc quán triệt công tác đăng ký nuôi con nuôi trong

nước. Nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật về nuôi con nuôi trong

nước trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo

UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn lưu ý thực hiện một số nội dung sau:

1. Về hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi

- UBND các xã, phường, thị trấn chỉ thực hiện đăng ký việc nuôi con nuôi

khi nhận đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định tại Điều 17 và khoản 1 Điều 18 của Luật

Nuôi con nuôi. Trường hợp người nhận nuôi là một cặp vợ chồng thì phải có đủ

giấy tờ của cả bên vợ và bên chồng.

- Trường hợp công dân xuất trình bản sao Hộ chiếu, Giấy chứng minh nhân

dân hoặc giấy tờ có giá trị thay thế thì công chức tiếp nhận có trách nhiệm đối

chiếu, ký và ghi rõ họ tên để xác nhận tính chính xác của bản sao so với bản

chính.

2. Về thủ tục và thẩm quyền đăng ký việc nuôi con nuôi

- Khi đăng ký việc nuôi con nuôi, công chức Tư pháp - hộ tịch phải kiểm

tra mục đích của việc nuôi con nuôi để đảm bảo mục đích của việc nuôi con nuôi

là nhằm xác lập quan hệ cha, mẹ và con lâu dài, bền vững, vì lợi ích tốt nhất của

người được nhận làm con nuôi, bảo đảm con nuôi được chăm sóc, giáo dục trong

môi trường gia đình theo quy định tại Điều 2 của Luật Nuôi con nuôi.

- Trường hợp trẻ em được nhận làm con nuôi có cha, mẹ đẻ hoặc người

giám hộ thì công chức Tư pháp - hộ tịch phải lấy ý kiến của cha, mẹ đẻ hoặc

người giám hộ về việc cho trẻ em làm con nuôi. Sau khi lấy ý kiến, công chức Tư

pháp - Hộ tịch phải đợi hết 15 ngày kể từ ngày lấy ý kiến mà những người liên

quan không thay đổi ý kiến thì mới trình Chủ tịch UBND cấp xã ký Giấy chứng

nhận nuôi con nuôi.

3. Về lưu trữ hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi

Hồ sơ lưu trữ gồm các giấy tờ trong hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi theo quy

định tại Điều 17, khoản 1 Điều 18 của Luật Nuôi con nuôi, Giấy chứng nhận nuôi

con nuôi, Biên bản giao nhận con nuôi và 06 báo cáo tình hình phát triển của trẻ

em được nhận làm con nuôi. Giấy tờ trong hồ sơ phải sắp xếp theo thứ tự quy

định tại Điều 17 và khoản 1 Điều 18 của Luật Nuôi con nuôi. Hồ sơ phải được

bảo quản an toàn để tránh thất lạc, hư hỏng, ẩm ướt, mối mọt.

4. Về tình trạng người dân tự ý mang trẻ em về nuôi dưỡng

Việc người dân tự ý đem trẻ em về nuôi dưỡng khi không có văn bản của

cơ quan có thẩm quyền giao chăm sóc thay thế, chăm sóc tạm thời hoặc chưa

đăng ký việc nuôi con nuôi là trái quy định của pháp luật về trẻ em, hộ tịch và

nuôi con nuôi, tiềm ẩn nguy cơ mua bán trẻ em. Vì vậy, UBND các xã, phường,

thị trấn cần chủ động rà soát các trường hợp người dân tự ý đem trẻ em về nuôi

dưỡng, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện việc đăng ký khai sinh, nếu đủ

điều kiện thì đăng ký nuôi con nuôi theo đúng quy định pháp luật để đảm bảo lợi

ích của trẻ em. Hồ sơ đăng ký việc nuôi con nuôi phải được xác minh kỹ lưỡng.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm

tra, kịp thời phát hiện những sai sót và có biện pháp chấn chỉnh trong công tác

nuôi con nuôi. Trong quá trình triển khai thực hiện đăng ký nuôi con nuôi, nếu có

khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Tư pháp để được giải đáp, hướng

dẫn.

(Có Văn bản số 543/CNN-PL&QLCNTN ngày 02/10/2019 của Bộ Tư pháp

gửi kèm Công văn này)

Nơi nhận:
- Giám đốc STP (báo cáo);

- Như trên (thực hiện);

- Phòng TP các huyện, TP;

- Website STP;
- Lưu VT, HCTP (B.Vân).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Thanh Hương

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-28T16:40:32+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-28T16:40:40+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!